consuetudines quae Mediolani pro legibus servanturr easque caste servari mandavit - lflist paht lib. xm

ad ann. nccxvzl .

lgl Attamen alterius antiqui codicis adhuc medio saeculo xv existentis superest memoria in conati bossii chronin

ait enim illez u anno nomini .uccxvn mediolanensesy cum nulla antehac statuta haberent. quaedam decreta
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duobus utique saeculis recentius ac authenticum exemplar lias consue

tudines proferta quas habet insuper alius propemodum coaevus m codex

nuper in praeclaro PerilL March. lacobi irivultii musaeo reperias Sed

ambo ita crassis scatent erroribusa ut ex autograpbo neutrum descriptum

fuisse quis credere possit.

Attamen brevis haec legum collectioa ut aiunta xxxii capitulis sive ru

bricis distinctaa et ut plurimum de iure et processu civili ac criminalh

de feudisa iurisdictionibusa decimis ac victualibus ingensa atque omnigenae

eruditionisa teste lulinioa fruge referta lbly quidnam nobis tandem exhi

betP utinam res a praedictis scriptoribus aiiirmatae ita se haberenta ac

vere a tot saeculorum iniuria immunes veteres consuetudines evasissenti

invida namque antiquitate eas nobis magna ex parte ablatas fuisse

suadet ipsa codicum inspectioa nihil magis referentiuma quam quarum

dam tantum consuetudinum interpretationem. Ptei veritas cuique legenti

clare patebitg nam anonymus interpres persaepe magistri more ac style

modo de iis in medium interdum prolatis didascalice edisserita modo

sententiam suam in incertis proponitp aut dubia iudicibus definiendo rev

linquitg hic veluti ex cathedra theoremata tradit vel distinctiones adducita

illic vero quaestiones proponita aut rationum momenta excutita autfhistorica

ex oblivio eruita aut denique prudentum responsa afferta ac si ad do

cendum potius haec scripta sint quam ad praecipiendumg nam ibia contra

assuetum statutorum morema nihil deprehenditura quod legis imperium

praeceptumve sonet. ne his omnibus laudatus verrius miratus iam fuerata

ac dubius haeserat de talium consuetudinum formaa quin veram codicis

naturam breviter delinireL quae cum ita se habeanta ego in eam veni

sententiama primaevi codicis scriptorem de iure tunc in civitate medio

lanensi obtinente tractatum excudere voluisse ad sui vel iudicum erudi

tionem ac disciplinama eumque ita dispositum atque ordinatumyut iu

risprudentiae forensis asseclae eo docerentura qui mores recepti essenta

n condunt. quae consuetudines Mediolani dixere. quorum cxemplum membranis scriptum adhuc apud me

n conatum llossum extat n. Palso. ut vidimusy scriptor noster asserit eo tantum anno consuetudines conditiis

et nulla antea viguisse scripta iurag nec omittam codicem a cl. ahb. Pumagallio notatum lliicende di Milanm

not. xi rag.i. utpote tunc in Ambrosiano coenobio existentem sign lSS.

lal llunc describendum curavit anno uncxvi Petrus caesarinus sic enim ibi legiturz o volume di statuti et privilegi

vecchi de la citta di Milano prestatomi dal sig. Ptaphael Pagnani l. c. di collegim fatto trascrivere da Pietro

cesarino. o in eodem relatus Pagnanus notas suas passim apposuit lixemplari vero ambrosiano ita ille nomen

suum subscdpsit. librum fide publica communiensz - concordat cum originali existente penes me itaphaelem

Pagnanum l. c. ven. collegii l. c. Mediolani comitum et equitum prothonotarium apostolicum transcript in

folils septuaginta uno praesenti computato ib.

L. S. u cgo idem ltaphael Pagnanus subscripsi manu propria et sigillo meo obsignavi -.

ibi ct prae caeteris capiL xx de Pugnisg plura ibi leges scitu dignissima de singulari certamine

lltl
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quibusque sententiis Mediolani ius dici oporteret pro obscura illorum

temporum ratione Licet vero summum reipublicae concilium auctoritate

sua basce consuetudines tamquam novas leges obsignasse nos lateata

tamen satis compertum est eas iirmissimi ac inexpugnabilis maiorum

instituti ratione stricte servatas fuisse

rllriplicem iuris ordinemp ut alibia ita et in mediolanensi republica a

civitatis restauratione viguisse docet libellus hic edendusa langobardicum

nempev nondum ex toto abrogatuma romanum et municipale. ipso fidum

barbo Augustoa praedictus consul obertus de orto coaevus de suis temporibus

ita testaturz cc obertus de orto Anselmo suo dilecto salutem. causaruma

quarum cognitio nobis frequenter committitum aliae dirimuntur iure ro

manoa aliae vero legibus langobardor-uma aliae autem secundum regni

consuetudinema quae quamquam sint variaea et quamquam secundum diver

sorum locorum et curiarum mores sint diversaea nec breviter possunt dicia

nec boc libello facile comprehendi lal n. Pie vera post constantiae foedus

maxima in Langobardicarum civitatum autonomia iuris factique mutatione

inducta illia ius langobardicum ac romanuma prout alterutrum victores

vel victi proiitebantur leia fori dominium tenebanta interdum temperata

a consuetudine novum ius constituere nitente idlg postea vero saeculo xlli

ineuntes novo hoc iure ex consuetudine et statutis lel conilato ac legem

lfl
municipalem parientea longobardicum ius victorum ac exterorum lex

perseveravita romanum vero subactae gentis vice sua illos iamiam supe

rantiss sed bos omnes nova lex obligabat lgla et iuxta eam urbis praetor

oiiicium assumpturus se sententias laturum iurare onmino tenebatur iht

llaec tunc fieri passim ipse suadet codex noster iit

lal ne Peudis. lib. lll tit. l. .

ibi iln quid hac de re libellus noster enarrats cristae vero solemnitates olim ante pacem Pederici in usum fueruntz

pace autem facta cum domino Pederico imperatorey qui mediolanensibus et aliis lombardis plenam iurisdi

ctionem concessitr magna ex parte eiusmodi solemnitates exulavernnt n tcap. xx de Pugnist

fel id tamen in universum dicitun excipitur enim ex. gr. - Pisana civitas a multis retro temporibus vivendo lege

romana. retentis quibusdam de lege longobarda. etc. n lStaL Pisar. in prol.l.

tdl e Superius dictum est de diversis iudiciis. quae more romanarum legum interdumy aliquando legibus lombar

dorum. saepe etiam municipali terminantur n lcapit xxvii de feuda-l

cel quaedam statuta inter annos uccrx et uccxv condita diligenter collegit laudatus verrius in op. cit. pag. tii et seq.

xov-a ea codex noster appellat imp. xl de Pracscnptly proindeque alia antea extitisse dicendum est nec mullo

antiquioras cum tunc temporis statuta brevem agerent vitam.

m Langobardicam indolem sapiunt nonnullae in codice recensito constitutionesi legimus enimz a in scacho similiter

de incendio et guasto iit pugna n tcap xx de Pugnislg - actore postulante in blasmo ponitur. .. . nec denuo

blasmalur a imp. i de iudiciis divilibztsjg u et guadiam dominis suis dare debeant. . . et propter guadiam bischi

tiatam - imp. xxiv de oneribjg romanam vero praesertim cap. vu de contracL et xix de llltim volunt

tgl tiis ipse ohertus innuebat. docensz - chum autem romanarum non est vilis auctoritasg sed non adeo vim

suam extendunt. ut usum vincant aut mores n top et loc. cit.l.

ibi a Pronunciando tal sententia secondo la dispositione delle leggi appartinenti al comune di Milano et remoderale

uel tempo di Siacobo Malcoregia podesta in questa citta n fcorio .Stor. di Milano ad ann. uccxxvl

ut a Salvo quod per statutum novum factum tempore brunasii Porchae potestatis Mediolani est ordinatum n imp.xl
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quasdam consuetudines legum honore ac vi gavisasa de quibus nunc

mihi sermo esta statuta paullo post invecta m reservarunt adamussim

custodiendasa sed paullatim eas evanuisse dicendum esta cum circa

annum mcecxcvl a langobardico romanoque iurea utpote personalibus

ideoque caducisa plane abrogatisa novae constitutiones edi coeperunt

et universos regionis incolas constringerea quibus in aliquo delicientibusg

ad romanum ius adhuc confugere licebata ut ubique mos fuita utpote ad

commune civilium gentium ius et veluti naturalem iustitiae fontem. Statu

torum historiam persequi temporis lapsu latorum mei hic loci instituti

non estg eam discere cupiens adeat eruditum saepe laudati verrii opus

de illa fuse acu docte edisserens. i

Sed qualiscumque sit codex istea non nudum legis textum exhibensa ut

statutorum mos esta sed potius interpretationem praeseferensa magni nihilo

minus est faciendusa cum hoc vetustius iuris municipalis mediolanensis et

redivivae humanitatis documentuma non singularis magistratus iussa sed

populi voluntatis significationem exhibendoe nos consuetudinum veterum

originem doceata et interdum verum earum textuma licet rudiori slylo.

describatt Ab eo enim discimusa coacto ab aedilibus iurisperitorum me

diolanensium conventua ab eis flagitatum essea ut quas haberent consue

tudines sparsim tunc vagantes proferrept fquod illia sacramento praestitoa

cuius forma sub codicis finem legitura peregernntja et iampridem Petrum

iudicem libellum conscripsisse de usibus fori mediolanensis sub certis titulis

dispositum atque digestunip cuius ordinem sequi placuit rudi illo saeculoy

quo mediocria quoque pro optimis habebantun Adest insuper legis muni

cipalis et statutorum diversis temporibus diversisque practoribus conditorum

bl
memoriaa et nominatim eorum i la quae anno mchx kalendis octobris in

ecclesia s. rheclzie a reipublicae et iustitiae consulibus ibi recensitis edita

fuereg ex quo colligi debet mediolanenses per dimidium fere saeculum

post vindicatam patriae libertatem iure tum scripto tum tradito vixisse ieiu

de Praescriptlg a et haec ita cum adiectione statuti facti tempore Snlielmi de liardicho icere Anditol potestatis

Mediolani de morte furtiva u imp. xx de Pugnisl. - lta hodie de malo in bannito tenet. et etiam in aliis casibus

prout in statuto novo facto tempore brunasii Porchae n fcap. lll Si aliquis in blasmol - Sane per legem muni

cipalem.. .. quae lex inter statuta reperitur n imp. xv de Mutuol.

lal - consuetudines communis Mediolani in scriptis redactae positae sub rnbricis de honoribus et districtis et condi

tionibns. de decimis et de feudis de cetero vigeant et dnrent ac observentnrr nisi quatenus reperiretur in

contrarium vel aliter esse specialiter provisum per ius municipale Mediolani ng subiicitur tamenz a consue

tudines non allegentur contra iura scripta nec ad eas probandas recipiatur probatiol nisi quatenus recipiatur

in scriptis de iure municipali tantum u iSlaLMedioL de lurisdicL ann. ucccxcv1l. inedita hactenus haec statuta

egregius codex habet in Ambrosiana bibliotheca servatus. quae si praelo evulgarentun non modicam in

sequioris aevi leges lucem conferrent

ibi cn cap xu de Locat et conduoL x

fci yovocomenses quoque saec. xm cxeunle consuetudinibus et statutis simul ntebantnr. in hoc municipalinm legum

volumine evulgatis .
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Mitto brevitatis gratia plura in eo volumine nota dignioraa omnia alioquin

penitioris antiquitatis exploratoribus illustranda relinquens. rllamen monL

tum tea lector benevoley velimy quae adiecta sunt privatorum civium aut

iudicum acta notarum et additionum vice fungentiai magis magisque com

suetudinum mediolanensium seriem etlictura essea cum earum nonnullas
brevi hoc tractatu abesse ex dictis indubium sit.l

A primaevis hisce fontibus statuta tum antiqua tum novaa quae inde

per tot saecula usque ad italicarum legum invectionem viguere wg mana

runta saepe ob varias temporum vicissitudines partim obsoleta expunctaquey

partim vero emendationem mutationemvea sed saepius incrementum per

pessaa legum idcirco volumine in dies crescente. Accipias ergoa benigne

lectora qualecumque sita famosum hoc apud nostrates exterosque medio

lanensis historiae peritos et maxima nitens simplicitate opusculuma ex

codice Ambrosiano exscriptum et cum lrivulliano collatum ima sciasque

nullum esse librum tam malumy ut non aliqua parte prosita ac in maiusy

ut ait lacitusy accipi rem diu desideratam. vale

natum Mediolani

quinto idus februarias Anno nep SaL mncchxvuL

fai Praesertim annis ncchvuy meum et mchxxxix latay postea vero pluries. Saeculo autem xiv novae statutorum

reformationes castigationesque actae sunt annis ncccxxx et ncchi. Mediolani iohanne e vicecomitibns spiri

tualiter ac civiliter imperanteg dein ucccxcviy mcnxcviu et Mnxny quorum collectiones in codice ambrosiano

adunantun Statuta vero civilia consuetudinum antiqnarum. de quibus hic loci sermo est. amplificationem tantum

exhibenL v

llo ouae autem documenta subiiciuntuiy ex tabulariis. ut fas erat. conquisita collegig Antonius ceruti vero in

bibliotheca Ambrosiana iudicum custos. cuius arctissima necessitudine utoxy aliquot adiectis notis multum

subsidii contuliL
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Anai Mccxvi

cum olim iirunasius Poreha poteslas Mcdiolani A a et Petruni iudicem et Monacuni devilla et casparum

de consilio civium in scriptis ordinassetp ut uni

versas consuetudinesa quae in hac civitate de cetero

servarentura rector sive potestas sequentis anni in

unum redigeret vel medigi facereti ut non aliunde

consuetudines inducercntura nisi quae in illo volu

mine fuissent iuventaej placuit omnibus et lacobo

Malaecoxigiae potestati sequentis anni n cufredotum

dictum crassellum c ct Leonardum de cruce ny Al

bertum et Anricum de Marliano et Anselmum de Sexto

Menclotium l et Arnoldum de Sombellis et Musso

nem Sallarium et vicecomitem de itezolio et ca

sparem et othoneni de orto et L. itetrotuui vims

discretos s eligerep quos sacramentoy ut infra cy ad

haec astrinxiti ut praefatas consuetudines inqui

rerent et in scriptis redigerenta sicut a praeno

minato lacoboi potestate Mediolani fuerat ordina

tum. qui volentes ea quae iuraverantj ad finem

congruum perducerep convocatis huius civitatis iuris

peritis by illis districte praeceperuntp ut si quas con

suetudines haberentj illis ostenderent. lieceptis vero

consuetudinibus et quibusdam ex illis sparsis super

quibusdam capitulis quae habueranti habitoque li

et inspecto libello a quem dictus Petrus index de

consuetudinibus civitatis Mediolani sub certis titulis

studiose posueratp sequentes eundem ordinem tra

ctandi et titulorum rj quos dictus Petrus scripseratj

hanc compilationem sive editionem de diversis con

suetudinibus civitatis Mediolani in praenominato

libello Petri scriptis et quibusdam aliis ad perpe

tuam memoriam et singulorum utilitatem in scriptis

redegerea et eas praedicto priori ea sicut astricti

A virum hunc mendose fristanus calchus brunascum Portam dicit

cum Puhx lib. xmjl sed calvaneus flamma tMamp lex

cap. cchvnn et chron mai. cap. nuy aliique scriptores Porcham

dicunty exploratumque est saeculis mediis cognomen illud ita

nnncupatum essey quamvis poslea usque ad saec. xv de Porciis

vel Portiis varie appellaverint llrunasius iste patria novariensis.

communitatis consul domi fuit a. ncxcvm et praetor a. Mch ae

vercellis a siccxv praefuitliorum quae pacisquaeque belli sunt.

se exportissimum praebuitg nam praeter hanc consuetudinum

collectionema aliasque leges a se Mediolani latas. civitatis suae

statutis ordinandis primus iucubuih ut forturg armis insuper

inclaruiL quum blandratensium hominum divisioniy scripta tan

tum in vico cameriani factam anno mcxcixy v idus augusti inter

fuerit. et vercellarum praetor factus placentinam duxerit expa

ditionemy ac calvaneo flamma narrante. eo ductore u .rhomas

w comes Sabaudiae facta de novo liga cum mediolanensibus

n venit Mediolzmum cum mille militibus franc cives de Me

n diolano invaserunt castrum s. livasii die vi augusti et destru

n xeruut similiter castrum Perpanisiil novorschallam. nosna

n scum. castrum uigini et carlascum insuper marchionem

n Pyrnasii superaverunt v tola-om mai. cap. aut

Porciam familiam adhuc saec. xu et xm tlorentem indicant

praetorum et consulum diptychag ninaldus enim domi consul

iustitiae fuit in Mcuu et ucuv. lacobus a. mcnxxrvl Matthaeus

a. uchxxxn et nchxxxvg nonifacius a. mccxxxxv ac Petrus

a. siccuxxxn et ncctxxxxm eodem munere perfuncti sunt

n verius huius nostri ea tempestate praetoris nomen exhibet iri

stanus calchusp narranss a agebat tunc praeturam lacohus

u Malacorrigia placentinus ny secutus calvaneum Plammam

tivanip Plon cap. ccxux et chron mai. cap. ult.j et Michae

lem Pizolpassum tiu iiinum Madiolja aliosque

c cutredonem tirasillum legis in cod Ambrom llunc calvaneus

Plamma cnidotum appellaty et Placentiae a. uccxv eum prae

fuisse testatur in Manm Plon ad annum

n Appcllat hunc S. lulinius Lconardum de tlurle. nescio qua ratione

ductus

A Morlotium dicit hunc virum corL fnis-ult certe ex errore1 cum

antiqua sit mediolanensis Menclotiorum familia..qua Adelmnnus

archiepiscopus tnccccxtvui- nccccuuj exortus est

l Plurium horum sapientum virorum integrum nomeninitiali tantum

littera in codice descriptum ex lulinio tlib. xuxj restituimus.

cui forte documenta in historia sua conscribenda conquisita

illorum nominum notitiam suppeditarunt. fristanus calchus

hos consuetudinum collectores asserit fuisse u tiutfredotum

u tirassellumy Albertum Marlianum. Leonardum cruciumy ca

u sparem Menclotium. vicecomitcm nizolum. othonem hortum

n ac paucos quosdam alios - tliist Patr. lib. mh pag. imp.

c et capit. ultim. -

p a viris peritis u fcod.Ambros.j.

lt u habito quoque n fcolL Ambr.j.

e- n titulum u fcolL fricalL/k

c fortasse pracnominato lai-obit Malacrorrigiae praetori medic

lanensi .
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fuerantp consignaverunL verum quia causarum aliae a possessor ellicitury qui antea in possessione mis.

sunt civilesp aliae sunt criminalesp et civiles saepius

agitantuig a civilibus causis nos praenominati ad hoc

electi incipiendum putavimusp quarum ordo talis in

nostra civitate servatur. in primis

l. ltubrica de iudiciis civilibus

Si quis de alio querimoniam deponere voluerity

per executores voluntate consulis vel sui nuntii

fit conventio At qui executores requirant reum et

nulla recepta pecuniaj per ambitum civitatis in

domo p ubi qui convenitury habitatg extra civitatem

vero vel in domo vel in vicinia sua sufficiat si

fuerit requisitusa ut responsurns certa die praefixa

ante consulem veniatg et si non veneritj in proxima

dominica in concionc in blasmo s legitun lit si in

eo steterit rei vindicatione conventusi in possessio

nem reii de qua quaeriturj iudicis auctoritate actor

mittitur y ut taedio afiectus veniat responsurus c.

quam possessionem infra annum veniens secundum

ordinem b recuperaty praestita satisdatione et solutis

expensis li Post annum vero ex secundo decreto

A tta haec vox corrigenda videtur cx rerum sensm quamvis in

utroque codice legas reml amanuensis oscitantia penitus pro

lapsum

l blasmum appellabatur rcprehensio vel rccriminatio vel potius

poena quaedam banno minor in iudiciis ei indicla atque irro

galay qui diu contumax esset barbara prorsus voxl cuius

mentio est et in Statutis .fvovocomsmibus hoc volumine editis

lcap. ccxuv. P. L colliii qui hac poena mulctabanturl ad te

stimonium reddendum in iudiciis inhabilcs fiebantl ideoque mi

nime admiltcbanturg sed de eo qui bannum subierutl statutum

fuitj quod a damnum vel iniuria aut quodlibet malum in persona

v vel rebus banniti in perpetua inipunilum maneat n lcomurt

cap. mt

u faedio affectus n dictio saepe occurrens in nonnullis civitatum

statutish sed in clossnrio nucangiano desidernta . dilficilis est

interpretationis. habetur illo acvo possessio laedialis contra

minorcs. mentecaptos. furiosos vel bona vacantlar vel contra

quascumque non daretur bannum Aclionem banc institucrunt

maiores nostri in contumacemv ut in ius venire cogeretun tum

vero leguntur de possessione tacdiali in statutis Mediolanis

lt neque possessio laedi-alis praetextu citationis censeatur esse

n data contra haeredem nec minorem nec aliam personam

v nec universitatem. quibus datur bannuml nisi relatio serr

n vitoris rcpcrialur prius esse redacta in actis indicis. nec aliter

n valeat bannnmy contumacis nec possessio taedialis s lstaL

illcdioL ed. u. iuan cap. xvi lterumz a nullus iusdicens possit

u nec debeat concedere aliquod praeceptum intrandi in pos

t sessionem alicuius rei immobilig nisi cilato eo qui esset in

v possessione seu tenuit lit praedicta non vcndicent sibi locum

a in exequutione sententiae vel praecepti facti in confessnm

v nec in illis casibus. quibus praecessit possessio taedialis et

u vult procedi ad accipiendum possessionem corporalem etc. u

abid cap.cwi a Praeteritis octo diebus post terminum com

n pai-endi assignatuinl non possit dari bannum nec possessio

s ctaedialisjl quae datur loco banni occasione illius citationis

u sive termini infra illos autem octo dies possit dari bannum

n sive possessio contumaci ad petitionem eius. qui comparuerit

v in terinlno 1- llbid.cap. xm j. Alia ibidem de hoc habentur

in cap.cuvp ad quod lectorem remittimus. Sxemplum posses

sionis laediulis a mediolanensi iudice datae leges in not. mt

cap. cxciv Stat.1tlovacom. P. l.

n u Secundum iuris ordinem n verisimiliter intelligendum

li Monitum heic lectorem velimus nos ad uniuscuiusquo capitoli

harum mediolanensiuin consuetudinum explicationem illustra

tionemquc documenta ex nuthenticis privalorum vel iudicum cl

consulum actis adiicere optavisse. quae ex nostra sententia

melior apliorque est legum explicandarum ratioy cum ita quis

que conspicere possib quomodo magistratuum imo reipublicae

ipsius edicta revera in practica et activa vitae publicae ac

familiaris acta traducercntun Sed magnoperc nobis dolendum

cstl cum unoquoque capitulo documenta ad rem facientia

sociare non semper potuissei licet innnmera ferme nobis ades

sent id genus aclag sufficiant ergo quae in medium all-erimus

b

cl

sus fueraty ut taedio affectus veniret i-esponsurus.

Ac primo1 integrum cuiusdam disceptationis inter bazarium

praeposilum ecclesiae s. Ambrosii Mediolani et Acerbum lesum

in servitutum aquarum ro vertentis descriptionem exhibere prae

stat in sequenti sententia a. nchlxvn prolatan qua utriusque

litigantis iura hinc inde exponuntur perpendunturqueg ut inde

pateat qua ratione tunc iudicia civilia procedcrenh quibusque

consiliis sententiae proferri a magistratibus iustitiae ct reipu.

blicae solet-enti in sententiis enim summalim tola controversiac

phasis ante extremam eius delinitionem enucleabalun

a nie lune. primo die mensis iunii. ln brorieto consulatus

n Mediolani sententiam protulit guillelmus iudex. qui dicitur

n calzagrisia consul Mediolani. et cum eo Presbiten qui dicitur

v Marccllinusr similiter consul satius eius. de illa que verte.

n batur inter domnum Sazarium prepositum ecclesie s. Am.

v brosii nomine ipsius ecclesie et ex altcra parte Axerbum

- trcsum. Lis enim talis erat Pelebat ipse prepositns quatinus

n iamdiclus Axerbus stopparct fossatum per quod ducit aquam

n ad vineam suam.ct relevet fossatum vetus inpristinum statum

n quod vadit ab ecclesia s. Martini de tiarbaniate usque aut

in ltivumlrigidurn1 quatenus ostenditur iuxta sedimen suuml

n- asserens viis publicis illius loci carbaniate nocere propter

n aquam v que de vinea sua per ipsas vias spargitur. et quia

n fossatum predictam non evacnaturl in via aqua ingurgalun

v lnquicns quoque ipsum Axerbtzm. ut predictam fossatum

- evacucb per sententiam condempnatum fore. cuius noticie

n hostendit instrumentum. ti contrario predictus Axerbus los

. satum supradictum. per quod ducit aquam ad vineam suaml

n non debere stoppare quia non nocebat viis publicis. et in

v suo feceratj respondebat Aliud vero fossatum se velle in

v pristinam statum. sicut condempnatus fueratl relevare non

u negabat his et aliis auditisl visa quoque ipsa discordial

n prelatus cuilielmus suprascriptum Axerbuni ul fossatumy de

in quo condemnatus fueraty quatenus ostenditur iuxta sedimen

- suuml ita relevet et expedietl ut aqua per ipsum libere in

n alveum nivifrigidi vel in xoralore molendini ipsius Axerbi

n per terram eiusdem Axerbi sine obslaculo deeurraL Prelerea

n ut aquamy quam ducit ad vineam suam per aliud fossatum

v ita in ipsa vinea vel super suo retineatr vel in prcdiclum

n alveum aut xoralore redire faciah quod in vias publicas

a ipsius loci nullo modo perveniat vel decurraty similiter ceu

n suiL lie autem aliter slopparc cogalurl absolvit et sic finita

n est causa. Anno dominice incarnationis milleximo centesimo

n octuagcximo septimo y suprascripto die. scilicet primo die

n mensis iunii. indictione quinla.

u lnterfuerunt baldicionus Slampa. Anricus de lttarlitmoy

n vestitus de callaralel cuercinus de llostiolo. Argirotns llu

n biens. Albertus Pollator. costobius beciciusq Lanterius canisy

n Marcliisins de Porlog de servitoribus iacobus de nivolla.

u Musso Moronus

v ago cuilielmus calciagrisia iudex et consul ceusui ut supra

u et subscripsi.

n ego cuilielmns index cainarca consul subscripsi

v nogerius nonalides index subscripsi.

n ego rgol qui dicor de castegnianega. sacri palatii nota

n rius ac missus domini tredci-ici imp. scripsi. u

.fl-Sæ autogn in art-ln canem s. AmbroL Mediott

iidem in hac sententia viri inter sey versa tamen virc.

disceptantp nempe qui antea acton nunc rcus cstg en quomodo

lis se haberelv et quaenam sententia liti linem imponerett

et hic luno. primo die mensis iunii. ln brurieto consulum

n Mediolani sententiam protulit cuilielmus indexy qui dicitur

n .alzagrisia consul Mediolanb et cum eo Presbiler Marcellinus

n similiter consul solius eius. de lite que vertebatur intcr

n Axerbum lesum de civitate Mediolaniv et ex altera parte

n domnum Sazarium propositum ecclesie s. Amblosii nomine

n ipsius ecclesie. Lis enim talis erat Petebat ipse .ucrbus

n quatinus suprascriptus prepositus seu canonica s. Ambrosii

u aullerant trabes et palusy quos habent in llumine ltivilrigidb

n et clusam destruanh et ut de cetero predicta non laciant.

n et similiter ut rustici ipsius prepositi non abstrahant aqualtl

de ipso llumine. inquiens viis publicis et terris et Pmus

suis. que habet in loco carbagniateq nocereg nec ex ipso

llumine aquam trahere cum incomodo acolentium licerey

maxime cum multis sententiis aquam ex ipso rivo non PoPSe

cstrahb nisi certis diebus sit indicatuny quarum sententiarum

n instrumenta suprascriptus Axerbus bostendit li contrario

n ipse preposilus pro se et suprascriptis ruslicis reslwndensi

u se et suos rusticus clusam in ipso llumine facere et taallilllua

n ad irriganda sua prata uti posses maxime cum longe ipsum

u

lt

n

t
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Aliquando tamen in nostra civitate obtentum fuita et a blasmo dato cij qui rei vindicatione conveniebaturp

etiam hodie obtinetp si placet actoriy ut sine aliquo eo requisito et nolente venire 1 actor in possessio

nem reip de qua quaestio mota fuerat p mittebatur

n Axerbi predia distepL tirmtler proponebaL et super oio quod et mittitun Si vero quis in blasmoy ut supra dictum

n clusa seu aqua lpSf Axerbo nocerctp suos Axerbus induxit . . . . .

- testes his et aliis auditis. visa quoque ipsa discordiaf pre- eStz PoSlms Praetenenty de eo exlre non PoteSta m

v fatus cuilielmus suprasflliplum PrePoSilum Pro suprascupla de civitate fueritj nisi solidos x tereiolorum communi

u ecclesia et pro suprascriptis rusticis coudempnavity uttrabes

v ct palosy quos in alvco ipsius fluniinis positos habenty perse Medwlam solverit vel Plgnus dedentf et sacramen

x vel per alios seu clusam auferat-nt et tollant. et de cetero tum veniendi ad iudicem ad rationem faciendam

v nec ipse prepositus nec rustici apponant seu facianty sed actori subierit A

n tamen ut a sero sabbati ab hora vespertina in antea usque . . . . . .

p ad auroram diei iuno liceat proposito clusam de assibus fa- Sl vero extra civitatem fuerit-y duodeclm denanos

n ceret ita tamen ut nihil in lecto ipsius tluminis. . . . . . . . ita ultra Praedictam Poenam couigentibus blasmum de

n iudicatum pluribus sententiis cognovitv et ea aqua tunc uti d t bll . b -

n ad irriganda predia sua. Scd tamen ut tunc eam aquam in Pen a t ex quo exactor dsml et annorum Pm eis

in suo retineatv aut in predictum aiveum reverti faciatyita quod exigcndis civitatem exierita sive exactor ab exactione

v prediis sive pratis ipsius Axerbi vel vie publice non noceat reversus fuerit sive non

n censuit. lit sic finita est causa Anno dominice incarnationis . p . .

n milleximo centeximo octuagesimo septimo.suprascripto die. sed Sl Plures m Slmul smntes ad unum Panem

et vinum pro eodem debito et non ex causa ma- indictione quinta n

cfestgslconsules etnotarius memi qui in charla praecedenti leficii in blasmo vel in banno positi fuerint non nisi

huius diei lcgunturl fchart auL m arclr endi 1

l-l contra in altera hac sententia Acerbus rresus actor in causa unum bannum vel hlasmum et unam locairam l

extiterat adversus Sazarium ipsum praeposilum. partibus inde solvere compellantun

mutatisg sed post disceptationem actora sua petitione destitit. n si personali actione quis conveniatur

quin tamen ii conventiones nonnullas inire omitterent in ser

vitutum m de quibus lis agitabatun qua ratione itidem nova At si personali actione quis conveniaturj ut su

causa ad finem adducta esta n . - i - i

. . . . u d n s t t 1a me lune quarto kal septembns ln consulatu Mediolani Pen s lctm e. tia/aj ln biasmo fuen Posmusi .omn a

w sententiam protulit Sigotus. qui dicitur de Mairola. consul quaecumque dlcta sunt circa Personam blasmlp ser

n Mediolanu et cum eo Azo de rusterla ct iacobus cambaruslet vanmra nisi quod in Possessionem reip de qua actor

u Ariprandus. qui dicitur ltlurigial et Ambroxotus do comite . . . . . . l

e similiter consules sotii eiusp de lite que vertebatur inter eSl-i mltuturz qul ln rem acnone age mta secundum

. Axorbum riesum de civitate Mediolani. et altera parte do- mensuram declztrati c debitig quam possessionem

n mnum Mazarium propositum ecclesie et canonice s. Ambrosii

nomine ipsius ecclesie Lis enim talis erat Petebat ipse rfgus ljoslea vemens quandocumquer et ldongam sa

Axerbus quatinus suprascriptos prepositus pareret sententie ttsdationem offerens et expensas paratus solverej

late interse et ipsum propositum per cuilielmum calzagrisiam recuperaty nisi Post tempus a iudice sta tummp Post

tunc consulem MediolauL de clusa et trabibus et palis aufte

Sta

t

rcndis ex flumine llivifrigidiy et de cetero non immittendisn

csL Predictus vero prepositus se predicte sententie parere

vclle. sicut in noticia eius contineturl confitebatun quapro

pter cum ipsi consules vidissent quendam traversagnium

et ut nichil imponat in predicte tlumine. sicut sententiatum c

quam in possessionem missus fuerit actori et nisi

iterum citato reo et venire contemnentep res illi in

solutum data fuerit per iudicem vel eius iussione

distracta.

ivista

apositum esse in ipso fluminey precepit ipse cigottus eidem

prcposito. ut predictum travcrsagnium inde autlerretv et ut

predicte sententie pareret ei iniunxiL insuper postulabat

suprascriptos Axerbusa ut prefatus prepositus fossatum novum.

an quod fecerat iieri iuxta predictum rivum ad locum ubi di

u citur in credarios explanarety et aquam ex ipso flumine per

u predictam fossatum non traheret. asserens ei non licere A Porlasse intelligendumz a cl sacramentum veniendi ad iudicem

n aquam de ipso flumine trahere l-l contra ipse prepositus sibi n ad rationem faciendam actori praeslileriL n

n licere respondebat cumque lis ipsa diu esset agitata et quasi u Pretium locationis vel quaevis pensio locaira dicta fuisse videtun

n ad sententiam perventumy prefatus Axerbus ab ipsa petitione lluic intcrpretationi consouarc videtur glossa marginalis in

n destitit. et ipsi petitioni renuntiavitp eo salvo ut non liceat cod. Ambros. hoc loco legendaz u quod stantes simul ad unicam

n ipsi preposito aquam de ipso flumine per predictum fos- n solutionem compelli possum n Attamen locarium imm-præ

n satum traheret ita ut molendino ipsius Axerbi noceatl idest tatur pretium locationis vel conductionisy vel etiam quaevis

n non liceat trahere nisi at sero diei sabbati usque ad diem pensio vel agrorum assignatim et legitur in AnnaL franc

u lune in mane. et tunc ita ut ipsa aqua in terra ipsius pre- hertiniani ad ann. nccctxxxnz u venientes autem primores

n positi consumaturl aut in predicto flumine revertatur. cui n partis illius regniy quae ipsi Ludovico in locarium data

n renuntiatioui et propositioni suprascriptos cigottus aunuens u fuerat etc. m alibique passim in eod. op. vox nota varroni

n ipsum propositum ut predictam aquam alio modoy nisi ut d lib. iv ve Ling. LaL

n supra dictum est. de ipso numine non lmhah condempnavit c t hic vero secundum mensuram delineati debili etc. u loott

n insuper prccepit ipse cigotlus eidem Axerboy quatinus clu- frivult.j. sed. ut videtury mendose.

u sam uuam superius a molendiuo suos sicuti ipse cigottus n quidnam blasmi nomine veniret. iam in Statutis lvovocommsibus

v simul cum Ambroxoto de comite iam alia vice ei prece- in nota vet ad cap. cchny P. l. et in nota ad cap. 1 harum

. pcraty arbitrio Anselmi viroli usque ad dies triginta faciat comuctudinum dictum estg nunc integrum ibi documentum in

. et sic finita est causa Anuo dominice incarnationis mille- medium allatum referimug ut evidentius quo fieri potest eius

n simo centesimo octuagesimo octavo. suprascripto die. indi- vocis significatio intelligaturz

n ctiono sexta unde due noticie uno tenore scripta sunt et bis iovis septimo die ante kalendas uovembris in civitate

u lntertuerunt Lanfrancus 1esus. Mainfredus de castelletol n Mediolani sententiam protulit .lohanues iudex 1 qui dicitur

ut vicinos cuaitaniaccus. Arnaldus iudex de centuriol cii-us n zavattarius consul . . . .. de lite quae vertebatur inter nichar

. de 1erramala. hesignatus de nusth oldo litalbusl Suidottus v dum Salvaticum de civitate Mediolaniy et ex altera parte do

n Malastrevag de servitoribus iohannes bellus do llivolta. u minum tiuifredum propositum ecclesie et canonice sancti

n Avianus Sambarus a Ambrosit Lis enim talis eraL Postulabat ipse llichardus qua

s ltgo tiuilielmotus de Aliate consul subscripsi. - tinus suprascriptos prepositus dimitteret sibi potius duas terre

n l-lgo ltogerius llonaiides iudex subscripsi. n iacentes in territorio de loco Axilianoy que fuerunt Albcrti

u ltgo Ariprandus iudexl qui dicor Muriglay consul interfui n de neclesia de eodem loco. bona cuius sunt ei pignori obligala

o et subscripsi. s pro libris quatuor lertiolorum sortis. aut solveret ei ipsos

n ego ugo. qui dicor dc caslciiiuncga. iudex ac missus do- n denariosy salvo iure dispendii et guederdoni facti et futuri

- mini liedcrici imperatoris scripsi. v u li contra ipse prepositus predictam terram dimitteroletistam

flia- autth in arch. amen. s. Ambros Mean n pecuniam solvere recusabatl dicens ipsum kichardum prius

iit

llL Si aliquis in blasmo praeterierit

n l-laec ubi in blasmo quis practerierilg si vero

infra tempusi antequam praetcreata per se vel per

s

a
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sullicientem nuntium venerit 1 ut de eo blasmo exi- a

maturp non audiaturs nisi iuraverit stare mandatis

consulum de ratione faciendap vel nisi pignus de

derit tantae quantitatisy quanta est pecunia quae

petiturp et denarios duodecim pro lectura solveritg

et tunc consul sive vicarius eifis y recepto sacramento

vel pignere ille et denariis xu pro lecturaa dato illi

terminop qui in lectione blasmi positus fuerita per

stringet lj ut tunc ad iudicium responsurus accedatp

et sic de illo blasmo eximatur et eius lectura can

cellatura et scribitur in lectura blasmump qualiter

iuravit vel pignus dedit standi mandato consulis de

iustitia faciendag et si ad terminum praefixum post

illud sacramentum vel pignus praestitum non veneritp

non denuo blasmaturp sed in banno scribitur et legi

tur propter periuriumi quia praestitum sacramentum

non servavit y sive quia post pignus datum ad ra

tionem faciendam non venitg et si antequam in

banno praetereatp venerit volens inde eximia audiri

non debet ille qui iuravitj nisi prius pignus de

derit vel campsorem . vel alium manulevatorem

qui manulevator si sit idoneus arbitrio maioris

partis consulump illius Sanevae c recipi debeat tantae

extimationisy quanta erit causa quae contra eum mo

vebaturi et solidos n pro lectura similiter solveritg

nec amodo eius iuratoriae cautioni creditur-y quia

semel deieravitj sed pignus datum interea apud

cancellarium n consulum iustitiae permanebitjdonec

controversia y quae contra eum movebaturj fuerit

sententiata vel amicabili compositione sopita.

v debere convenire debitores et fideiussor-est. quos habet. de

n ipsis denariisl seu heredes eoruml quam habeat regressum

u ad ipsum prepositum seu ad predictam terram nicbardus

n vero omnes debitores et fideiussores et heredes eorum a se

n conventus esse et in solutione defccisse dicebah ita quod in

a blasmo eos poni fecerat et quidam ex descendentibus eorum

n hereditatem paternam repudiaverunt. nictus autem prepo

n situs allcgabat eum pro alio debito et non pro isto blasmum

n dare fecissel quod ipse llichardus diditebatun imo et pro

n hoc debito blasmum dare fecisse asseverabat. his et aliis

v auditisy prefatus .lollannes dato sacramenlo eidem nichardo

ut et ab eo prestitav quod pro predicta debito . . blasmum

w dare fecerat predictum propositum ut prefalas pelias ferre

n eidem nicbardo dimitlatv aut istas libras quatuor ei persolvat

- condempnaviL lit sic finita est causa Anno nom incarna

n tionis millesimo ducentesimo septimof suprascripto die. indi

n ctione undecima.

n lnterfuerunt cuilielmus cazza. navellus de Pagniano et

. v johannes nonus nuptitor et Petrinus de campos de servi

v foribus Albericus Mirabclli

- ligo Martinus de camenago consul subscripsi.

ea lege johannes lavatarius consul ut supra censui et sub

n scripsi.

v ago bonifatius qui dicor cultisius iudex subscripsi.

v ago llgor qui dicor de castegnianegap iudox ac missus

n domini Pederici imperatoris scripsi. v

fcharta in tabulario canonia basilicae s. Ambroa Medj

A Perperaml ut quisque viden legitur in utroque codices a dato

e

n illis termino. qui in electione blasmi positus fuerit. per

v fringet n etc.

fortasse legendum n contionem vel sponsorem v

a tamen in in cod. frt-vulg et a camerae r in Ambrosz

h cr camerarium v food frinulL/t sed melius a canevarium vg non

dum enim minister cancellarius consulum in rerumpuhlicarum

Langobardiae administratione institutus fuerat. ut ex earum

statutis eruiturg aderat utique Mediolani iam canevarius con

sulum. ut habemus ex calvaneo Plamma. qui narrans insti

tutionem duodecim consulum communitatis et octo consulum

mercatorum anno uctxxn factam addits - et fuit factus unus

u canevarius n sive aerario praefectus fchrom mat cap. cuni

Lllilllt cossv llvalllllvM dild

At si in banno praeterieritj et volens pignus exti

mationis causae dare non audiaturj nisi sol. xx com.

muni Mediolani prius solverit pro illo bannog et

si fuerit extra civitatemj sol. n solverit ultra illos

sol. xx illis qui banna et blasma exigunty vel com

muni Mediolanij ex quo exactor pro bannis illis

exigendis civitatem exierit vel inde reversus fuerit

Sed si aliquis quacumque ratione blasmatus fueritp

et eo blasmo praeterito i in eo per triginta dies pen

manserita postulante eo qui cum fecit in blasmo

ponip in banno scribitur et legiturj de quo exire

non potest si fuerit civis Mediolania nisi sol. n

pro lectura communi Mediolani dederitp et sacra.

mentum standi iudicio ad rationem faciendum actori

. feceritg sed in hoc casu pignus dare non cogiturl

sicut ille qui sacramento non servato banniturj ut

dictum est superius

ltem per nostram consuetudinem per testes pro

bari directe non potest bannum vel blasmum vel

interdictum vel emancipatiol vel quod carta sitlibel

lariai nisi ubi de quarta agituri quo casu defertur

sacramentum haeredip ubi instrumenta deficiuutl

sicut infra de quartis dictum est.

blasmati vero i de quibus superius dictum estj

et de quibus inferius dicetur i et banniti ad testimo

nium non admittuntur. lioc hodie 1 scilicet quod

blasmaii non admittuntur ad testimoniump per sta

tutum Mediolani mutatum esta quia ad testimonium

admittunturg nec ad iustitiam suam consequendan

donec in blasmo vel banno fuerinty nec in aliqua

administratione civitatis vel oliicio per novam con

suetudinemp si manifestum fueritj rccipiuntun lit

illudy scilicet quod ad iustitiam A suam non admit

tunturi in quibusdam casibus per statutum immu

tatum estp et iuxta statutum servetun Si vero per

ignorantiam fuerint in aliquo oilicio vel administra

tione civitatis assumptia et postea cognitum fuerit

eos esse in banno vel in blasmop nisi infra xv dies

se rationabiliter fecerint extrahi lj ab officio sive

administratione cessabunt et ulterius eo anno non

recipiuntur.

namnum quoque vel iniuria aut quodlibet malum

in persona vel rebus banniti in perpetuo impuni

tum maneat. lioc hodie de malo in bannito tenet

et etiam in aliis casibus 1 prout in statuto novo

facto tempore brunagii Porchae potestatis Medio

lani continetur c.

ltem si quis tempore quo causa rei publicae absens

fueritj in blasmo vel banno per requisitionem vel

A Subaudi ei ad iustitiamvsuam consequendam n etc.

n a eximi n food frivulLlL

c Statuti huius textus temporum aut hominum iniuria deperiiL

fallitur ergo et cabriel verrius docens lirunacio Porchil

praetore non alia quidem condita statutal sed veteres tantuni

modo consuetudines in scripta fuisse relatus rtradit enun

carius praetorem illum plures edidisse legesy ut inferius dl

cendum eritv et praecipue statuerat ne pecuniae foeneratores

plus duobus solidis pro libra a debitoribus annualim exige

renty neque debitor triennio exacto ad debiti sui solutionem

cogereturv nisi creditor pecuniam suam repeteret aut ille de

bitum confiteretun insuper praeceptum est. ut rustici qlmlimms

iurare tenerentur se terrarum locatarum fructus domino suo

sedulo impcnsuros.

de
MlillloLAM SSS

per terminum statutum praeterieriti non noceat cui a a nostro non possit sacramentum calumniae exigerep

datum fuerit blasmum vel bannumy sed sine aliquo

pretio de eo eximatun

lieo citato et ad causam venienti ante consulem

ab actore ex ordine c nisi A fuerit a sol. v infrap

quo casu sit in arbitrio consulisj libellus conven

tionis offer-tura qui continet causam certam seu

suum factum intentionis illius qui agit i et dies

porrecti libelli inseritur in libellor et consul octo

dierum ex ordine vel plurium tempus respondendi

tribuitj quod tempus per tabelliones scribitur a si

placet alterutri partium.

nie autem respondendi adsvenientei si reus con

ventus non venerita actore postulantea in blasmo

ponitur et proxima dominica legiturj ut supra

dictum est de eoy cui nondum libellus oblatus est.

ille autem venientey si nihil in personam actoris

fuerit obiectumy aut super conceptione libelli nul

lum emerserit dubium y causa initiatur ita et pignus

ab actore et reo lite contestata exigitura et dies

dati pignoris et inceptae litis per eos tabellionesj

qui ad pedes consulum sedenty in actis publicis

scribitur i ut appareat ex ipsa scriptura infra quod

tempus consul causam ipsam debeat terminare lit

haec pignoris datio denuo c inventa estg antiquis

enim temporibus nonnisi tempore datae sententiae

pignora exigebantur ab actore et reo.

fit haec nobis placent tum propter consuetudinemi

et tum propter statutum novum factum tempore

domini llrunagii Porchae potestatis Mediolani.

Lite vei-oj ut dictum est y sic inceptay absque sa

cramento calumniae n inter subditos iurisdictioni Me

diolani causa examinaturj et actio ex necessitate pro

poniturg at si plures propositas fuerint actiones ab

actorey ad electionem illarum uctionum olim non

coarctabaturp nisi prope finem causae

confessiones quoque fiunty quae omniay alterutra

partium postulantea per iam dictos tabelliones se

dentes ad pedes consulum in scriptis redigunturj

et cuicumque volenti ex litigatoribus tribuuntun

liaec siquidem nobis placent cum liac additione.

videlicet quod propter inceptam actionem ab advo

cato propositamy actor ins suum non amittaty dum

modo per eum aut per advocatum suum factum sit

bene propositumg nec ideo actor amittit ius suum

in eodem iudicioi et pro eo iudicetur.

Si vero inter duos extraneos vel inter extraneum

et aliquem iurisdictionis Mediolani controversia ex

titerity alterutro illorum postulantep secundum iuris

ordinem sacramentum calumniae praestaturt sic

enim visum fuit antiquis sapientibus Mediolani con

gruum propter nimiam causarum frequentiam et

inutilitatem earum ad evitanda periuriay quae saepe

fierentj ut sacramenta calumniae cessarentp et no

bis placet cum hac additione g videlicet ut extraneus

b

c

nisi in sua terra fiat

Si qua vero partium instrumenta in causae exa

minatione utatury alteri parti sine die et consnle

petenti illud exhibere cogiturj nulla habita diife

rentiay reus sit vel actora qui sibi desiderat instru

mentum exhiberi.

verum cum die et consule instrumentum exhibere

non compelliturp nisi consentiens fuerit petitioni A

vel productioni testiuma propter quam super falsi

tate instrumenti secundum consuetudinem nostrae

civitatis in ea causa renunciaveritg et hoc ea con

sideratione obtentum esta ne visis alienis instru

mentis i alicui partium materia inducendi similes l

testes praeberetun

Si autem factum. pro quo quaerunta fuerit nega

tione dubiumi et alterutra pars voluerit producere

testesy tempus ipsius consulis arbitrio ad eos in

ducendos statuitum et per iam dictos scriptores

sedentes in banchis scribaturg quos si per se in

ducere non potuerit qui productionem iieri desi

derata ad testimonium veritatis perhibendum index

nominatos testes per executionem requirata ut certo

tempore praeiixo ad testimonium dicendum acce

dant

qui si venire contempserintp nec aliqua iusta et

rationabili causa se excusaverintp in banno sol. xx

ponuntura salvo eo quod iudex maiorem poenam

banno sol. xx possit arbitrio suo imponere illis qui

recusat reddere testimonium.

lllis autem venientibus ad dicendam veritatemp

non prius ad sacramentum coarctanturg si fuerint de

forensibusp nisi prius expensis et operibusp quibus

caruerintr per producentem c eis fuerit satisfactum

arbitrio consulis vel tabellionisj qui eos debet reci

pereg eo tamen exceptoa ut nullus de universitate

pro eadem secundum nostram consuetudinem ad

testimonium admittitur lh

idemque observatur in collegiis clericorum et

liospitalibusj licet in curia domini arcliiepiseopi secus

obtineat.

Sed nec ante testium dicta scribunturj nisi prius

is qui producitj capitula super quibus producturus

est y adversae parti in scriptis dederit. ut ille possit

contra quem producunturs suas interrogationesa si

volueriti in scriptis tabellioni recipienti testes dare

quibus peractis. ut dictum est. vel ex consensu

partium praetermissis. testesi utraque parte prae

sentep si adesse volueritp iurantg et per unum illorum

tabellionump qui ad recipiendum testes deputati

A Sic restitutus intelligitur hoc loco textus. quo in utroque codice

perperam legiturz a nisi commune fuerit patentis m

sil

lat

f

ut

ei

tts

ac

ir

a intellige u nisi causa fuerit n etc.

l Perperam cr liniatur n legitur in cod 1rivult.

c lteclius heic legeremus n de novo n

b et quae de sacramento calumniae dicta sunt in not. 1s ad

cap. ccuv Statut lvococom hoc volumine editorum

a a falsos testes v in cod nis-ult

u ln codd legitur u pcr productionem -. sed minus apte

n consuetudo haec postea in legem transiitz a nullus de univer

n sitale pro eadem ad testimonium admittaturl et eo de facto

u admissav eius testimonium ipso iure nullius sit valoris et

n momenti . . . . m hoc non habeat locum in causis communis

v MediolanL si tamen quis de universitate vel collegio contra

a ipsum vel ipsum producatur in testem pro ipsa seu pro ipso.

v etiam dicere et produci possit et valeat v tStaL MedioL

cap. uxxvny vol. l.

ita
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sunt. dicta eorum subscribuntury nec alicui parti a tamen tempus brevius vel productius secundum

producendi testes facultas concedituri praeter tres

indultas dilationesp nisi aliqua iusta causa interve

nerit.

Si vero ante aperturam testium vel postea ab

actore vel reo exhibitio instrumentorum postuletur

fieriy ab extraneo per executorem iit conventiog

et si non veneritz vel veniens exhibere instrumen

tum . quod petituri vel iurare noluerit quod illud

instrumentum exhibebity in banno ponitura sicut

qui testimonium dicere recusat j ut superius pro

xime dictum est. lioc ita tamen A variej quia ab

extraneo- certum instrumentum debet petip et non

in genereg et expensae debent solvi a quo potiturp

sicut de testibus supra dictum estg si fuerit de

forensibus is p a quo postulatur exhibitio. cum autem

ab actore vel reo desideratur instrumentorum exhi

bitio p generaliter iuramento omnia instrumenta ad

causam pertinentia exhibere tenetur y vel tenorem

instrumenti in scriptis darej si instrumenta fuerint

amissa

Postquam vero testes recepti fuerinty utraque parte

praesentep si adesse voluerit lj leguntur et transcri

buntury ut utrique parti copia disputandi super

dictis ipsorum testium pateat ivec alterutra partium

denuo in ipsa causab seu etiam super reprobandis

testibus testes producere poteritg tamen per acta

publica i scilicet per bannum et blasmumg testibus

lectis poterit testes reprobare ut nec etiam postea

testes super aliquibus capitulis interroganturp nisi

aliqua causa suspicionis insita propter quam index ex

officio suo testes iubet iterum reverti. interdum

tamen causarum patroni post aperturam testiump

praesertim si ultra salarium clientuli bursis eorum

aliquod nota dignum ingesserintz et testes notant

et allegationem n scribunty si alterutri partium pla

cuerit

Ad videndam quoque discordiam consules acce
dunt j quod ita per nostram consuetudinemlobser

vaturl ut si consul ex suo officio sive arbitrio di

scordiam videre volueritj eo quod ad decisionem

causae et cognitionem veritatis putaverit expediret

sive una pars tantum postulavcrit visionem fieri .

sive utraquey et altera pars non consenserit visioni

faciendaej illa pars tantum expensas solvatp quae

secundam postulaverit visionem.

quibus omnibus consummatisa consules omnia

utrinque proposita et scripta recipiunty et habito

consilio in scriptis sententiam fquod fieri non con

sueveratjs si summa causae quinquaginta solidos

excedatj proferuntg quae per nostram consuetudinem

etiam fieri possunt feriatis diebus et iudice stantej

et per assessorem similiter condemnatur reusp ut

ad dies xxx ex ordine pecuniam solvat. vel ut ali

quid faciat vel exhibeat seu fieri patiatur. interdum

eorum arbitrium et qualitatem causae sive mert

tum iudex moderatura feriatis quoque diebus sicut

dictum esty per nostram consuetudinem . ct causas

finiunt sive decidunt et executioni consules mandanL

iit in praedictis casibus ex consensu partium sine

scriptis sententias proferuntg quo tempore elapso

si condemnatus sententiae non paruerity actore po.

stulante in blasmo scribitur vel in banno y si vo

luerit. et in proxima dominica legitury nisi con.

demnatus secundum nostrae civitatis consuetudinem

in commune super lapidem erectum ad auxilium

cessionis bonorum perveneritp et cartam finis suorum

bonorum fecerit ante tabelliones ad hoc.deputatoSg

salvo eo quod de cessione bonorum et de charta

inde facienda per novum statutum factum tempore

suprascripti bruuacii Porchae potestatis Mediolani

dictum est.

At si condemnatus bonis non cesserit et in blasmo

praeterieritj de eo eximi non potest etiam si sol

verit blasmumj nisi prius creditori satisfaceritg sed

si per xxx dies in blasmo steterity postmodum vo

lente creditore in banno ponitur. de quo non ex

trahitur nisi satisfeceritj et sol. xx pro bannoy si

de civitate fueritj et sol. n ultraa si fuerit de fo

rensibusi communi Mediolani solverit.

cives autem blasmati nonnisi sol. xj et banniti

sol. xx pro iam dictis causis communi Mediolani sol

vuntg et forenses u uiti-aj sicut supra dictum est de

exactionibus blasmorum et bannorum. Sivero con

demnatus in banno vel blasmo positus satisfacere

creditori noluerit y statim ipsius debitoris con

demnati pecuniap si apud aliquem suum debitorem

inventa fueritp contestaturp et tantum de illa credi

tori iussu consulis assignatur Ay donec ei fuerit sa

tisfactum.

lies quoque mobiles condemnatop praesertim si

absque scandalo fieri poteritp per executorem lau

feruntur i et illi cui condemnatus esta assignantun

donec illas debitor exigat vel iussu iudicis vendan

tur i vel in solutum dentur creditori

verum si qua res mobilis ei auferri non poterit

vel si possit a malit tamen creditor in possessionem

immobilium mittia vel aliquam rem immobilem in

solutum sibi dari . consules ipsum in possessionem

mittunti vel per extimatores reipublicaeg qui sunt

numero xliy rem immobilem faciunt subtiliter exti

marij et publica interveniente scripturaa ipsam in

solutum dant creditorig salvo eo quod de extimatio

nibus faciendis et de compellendis debitoribus per

statutum novum factum tempore brunasii Porchae

ordinatum est. quae c qualiter ab eo per ipsum de

bitorem vel eius agnatum iure successionis pro

aequali pretio vel alio iure advocari possit plenius.

neo concedentei inferius dicemus i

haec omnia quaecumque dicta sunt de banno el

blasmo dato condemnato et executione causarumi
A ln codicibus legitur - tam vg at vocabulum hoc locutiouis sensum

iam ex se obscurum magis intercipere videtun

n Subaudi u eorum dicta leguntur o etc.

c ln cod.Ambros. obscure hoc ita enunciaturz - per acta publica

u tamen bannis et blasmis testibus lectis n etc.

in ln cod Ambros mendose legitur u et ad allcgationcm n etc.

lt u consignatur n fcolL Ambr.j.

l n executionem n fcoddmbnt

c Subaudi n rcs immobilis n.
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haec eadem intelligenda sunt y si quis se datu- a sit ut debeant secundum legem illam puniriy sicut de

rum aliquid vel factorum fuerit confessus et per

confessionem condemnatus a eo excepto i quod de

condemnatione per sententiam banniturp per con

fessionem vero tantum blasmatun

1v. liubrica quando de crimine civiliter agituru

Superius dictum est de ordine causarum civiliuma

quae ex maleficiis non descendunt Munc videndum

est quando quis propter maleticium civiliter con

veniturj vel criminaliter accusatun cum quis pro

pter aliquod malelicium civiliter conveniturj veluti

propter furtump rapinama iniuriamy damnum datump

omnia quaecumque superius dicta sunt de citatione

ct libelli oblatione et actionis propositione et exa

minatione causae et sententia A et executione eius

demi observentur. ln eo tamen nonnulla diiferen

tiaz quia conventus sive citatus ex causa maleficii

secundum ordinem statutorum Mediolani super re
quisitionel malefactorum n et venire nolens non

blasmatum sicut de aliis supra dictum estf sed

in banno poniturp nec de illo banno eximitury

si in eo praeterieritj nisi sol. xx civis et sol. xxii

forensisi ut superius de exactione bannoruni di

ctum estf pro banno praestiteritg quia de ipso ma

lelicio secundum nostram consuetudinem confessus

intelligiturj nisi ei prius satisfecerita cui furtum vel

iniuriam vel rapinam fecisse aut damnum dedisse

dicitur.

v. liubrica quando de crimine agitur criminaliten

Si vero non civiliter sed criminaliter accusatus

quis fuerita puta de homicidioy ut banniatur et eius

bona publicentura vel propter aliud delictum poena

corporalis quacumque lege postuletur irrogarig si

militer citatus bannitur si non venerit i et si in

banno ante litem inceptam vel postea transicritp

quasi de maleficio confessus intelligitur j et veluti

condemnatus postea punitur in rebus et persona

secundum legem municipalem nostrae civitatis vel

legem Lombardorum vel lege romanaa licet is cui

malelicium factum invenitura iure Lombardorum vi

vebatj sicut nonnulli nostrae iurisdictionis vivunt c.

ldemque erit etiam si extraneus lege romana vivens

fuerit mortuus i vel aliud maleiicium passus. Se

cundum autem ius romanum criminaliter accusati

et confessi vel quasi j ut dictum est i seu convicti

non aliter puniunturi nisi lege municipali n cautum

A Portasse legendum a et de sententia n.

l cfl StaL crimim rubr. - qualiter requisitio in maleliciis sit fa

n cienda n.

c ln tabula a. nccxvml xl kal. ianuam confecta a vendiderunt et

in tradiderunt ad libellum sine ficto reddendo. et liberam et

in absolutam ab omni honere et servitute niger et Algisius fra

n tres. qui dicuntur Mori. de burgo concorezm qui professi

n sunt lege vivere Langobardorum etc. - / cham in SibL

Ambros.j. ceterum in Stat. MedioL a. ncccxcvl mss. et a.

ucntux editis legimusz u ius lombardum servetur in poena

- civili furtorum. videlicet cum agitur de furto civiliter -

lllubn a quod ius lombardum servetur vj. quaedam iudicia

etiam ex novocomensibus consuetudinibus secundum ius lan

gobardicum tiebantz - item quod lombarda non servatur nisi

in in pngnis in illis casibus. de quibus lit mencio in statutis

n comunis de cumis. n .

u Leclor iudicet an satius bic legendumz u non aliter punluntur

n nisi lege municipalig ideoque cautum sit ut debeant secun

u dum legem illam puniri etc. n

publicis latronibus est traditum 1 qui furca suspendi

debent t .

lleo autem ad causam veniente non accepta pa

gina inscriptionis sed simplici porrecto libelloy ut

superius in civilibus dictum esta convenitun et

absque sacramento calumniae l examinatio causae

procedit

Sed si ex illo maleficioa de quo accusatury poena

sanguinis propter aliquam legem irrogari postulaturp

sub fida custodia tam diu detineturj donec consulis

arbitrio idoneam satisdationem c praestiterit. Post

hanc b causam per se vel per idoneum procuratorem

secundum nostram consuetudinem exercet tam reus

quam accusatorj et omnia quae in civilibus causis

b dicta suntp observantura nisi quia criminalium cau

sarum sententiae in scriptis non feruntur-i nec illae

causae per alios quam per potestatemp si alliuerity

vel per consules reipublicae plerumque deciduntura

licet consules iustitiae ex ordine illam potestatem